МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

17 мая 2024 г.                                                  Донецк                                                                № 77

Об утверждении типовой формы Соглашения о предоставлении дотации на поддержку мер
по обеспечению сбалансированности местных бюджетов из бюджета Донецкой Народной

Республики бюджету муниципального образования Донецкой Народной Республики

В соответствии с пунктом 1 статьи 138
4
 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, подпунктом 6 подпункта 15.2 пункта 15 Положения о

Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, утвержденного

Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики

от 22 июля 2015 года № 13-33, во исполнение пункта 14 Порядка

предоставления дотаций на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности местных бюджетов, в том числе с установлением условий

предоставления указанных дотаций, из бюджета Донецкой Народной

Республики, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой

Народной Республики от 22 декабря 2023 года № 112-2, в целях установления

единого подхода при формировании Соглашения о предоставлении дотации

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов

из бюджета Донецкой Народной Республики бюджету муниципального

образования Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую типовую форму Соглашения о предоставлении

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных

бюджетов из бюджета Донецкой Народной Республики бюджету муниципального

образования Донецкой Народной Республики.

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Донецкой Народной Республики

21 мая 2024 г.

под регистрационным № 5732

2

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов
Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на
государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной
Республики.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

И.о. Министра Я.С. Чаусова

УТВЕРЖДЕНА

Приказом Министерства финансов

Донецкой Народной Республики

от 17.05.2024 № 77

ТИПОВАЯ ФОРМА

Соглашение № ____

о предоставлении дотации на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности местных бюджетов из бюджета

Донецкой Народной Республики бюджету

_______________________________________________________
(наименование муниципального образования Донецкой Народной Республики)

г. ___________ «___» ______________ 20___ г.

Министерство финансов Донецкой Народной Республики, именуемое

в дальнейшем «Министерство», в лице ___________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество руководителя

____________________________________________________________________,
Министерства финансов Донецкой Народной Республики или уполномоченного лица)

действующего на основании ___________________________________________,
 (положение, приказ или иной документ)

с одной стороны и ___________________________________________________,
 (наименование органа местного самоуправления муниципального образования

 Донецкой Народной Республики)

именуемый(ая) в дальнейшем «Получатель», в лице ______________________,
(должность, фамилия, имя, отчество

____________________________________________________________________,
руководителя органа местного самоуправления муниципального образования

Донецкой Народной Республики или уполномоченного лица)
действующего на основании ___________________________________________,
 (устав, постановление или иной документ)
с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», в соответствии

с Порядком предоставления дотаций на поддержку мер по обеспечению

сбалансированности местных бюджетов, в том числе с установлением условий

предоставления указанных дотаций, из бюджета Донецкой Народной

Республики, утвержденным Постановлением Правительства Донецкой

Народной Республики от 22 декабря 2023 г. № 112-2 (далее − Порядок), и

____________________________________________________________________,
(наименование и реквизиты нормативного правового акта, которым предусмотрено распределение дотации

муниципальным образованиям Донецкой Народной Республики)

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

2

I. Предмет Соглашения

1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из

бюджета Донецкой Народной Республики в ___________ году бюджету

____________________________________________________________________

(наименование муниципального образования Донецкой Народной Республики)

(далее соответственно − местный бюджет, муниципальное образование)

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных

бюджетов (далее − дотация), предусмотренной по кодам бюджетной

классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код главного

распорядителя средств бюджета Донецкой Народной Республики

(Министерство финансов Донецкой Народной Республики) 811, раздел _____,

подраздел _____, целевая статья ______, вид расходов _____ на осуществление

расходов по направлениям (целям), установленным приложением 1

к настоящему Соглашению.

2. Размер дотации в соответствии с настоящим Соглашением составляет

в 20___ году ____________________ (___________________________________)
 (сумма цифрами) (сумма прописью)

рублей ____ копеек.

3. Дотация предоставляется Министерством местному бюджету

в пределах доведенных Министерству лимитов бюджетных обязательств

в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Донецкой Народной

Республики на _______________________________________________________,
(соответствующий финансовый год и плановый период)

 утверждаемой в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации и законодательством Донецкой Народной Республики.

4. Перечисление дотации в местный бюджет осуществляется

Министерством на казначейский счет для осуществления и отражения

операций по учету и распределению поступлений, открытый в Управлении

Федерального казначейства по Донецкой Народной Республике, в соответствии

с прогнозом кассовых выплат в течение 10 рабочих дней со дня заключения

настоящего Соглашения.

II. Обязанности и права Сторон

5. Министерство обязуется:

а) при доведении до Министерства лимитов бюджетных обязательств на

предоставление дотации довести до Получателя в течение 10 рабочих дней

уведомление по расчетам между бюджетами об объемах предоставляемой

дотации.

3

б) осуществлять контроль за исполнением Получателем обязательств,

предусмотренных пунктом 7 раздела II настоящего Соглашения.

в) выполнять иные обязательства, установленные бюджетным

законодательством Российской Федерации, законодательством Донецкой

Народной Республики, Порядком и настоящим Соглашением.

6. Министерство вправе:

а) запрашивать у Получателя документы и материалы, необходимые для

осуществления контроля за исполнением Получателем обязательств,

предусмотренных настоящим Соглашением;

б) осуществлять иные права, установленные бюджетным

законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством

Донецкой Народной Республики, Порядком и настоящим Соглашением.

7. Получатель обязуется:

а) соблюдать условия, направления (цели) и порядок предоставления

дотации, предусмотренные Порядком и настоящим Соглашением;

б) отразить в доходной части местного бюджета средства,

предоставляемые из бюджета Донецкой Народной Республики, по коду

____________________________________________________________________;
(код дохода бюджетной классификации Российской Федерации и его наименование)

в) ежеквартально (за исключением IV квартала) не позднее 15-го числа

месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Министерство

отчет об осуществлении расходов местного бюджета, источником финансового

обеспечения которых является дотация, по форме согласно приложению 2

к настоящему Соглашению;

г) по итогам отчетного года не позднее 01 февраля года, следующего за

отчетным годом, представлять в Министерство отчет об осуществлении

расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых

является дотация, по форме согласно приложению 3 к настоящему

Соглашению;

д) в случае изменения платежных реквизитов уведомить Министерство

путем направления соответствующего письменного извещения, подписанного

уполномоченным лицом, не позднее рабочего дня, следующего за днем

изменения платежных реквизитов;

4

е) письменно уведомить Министерство о прекращении потребности

в дотации в течение 5 рабочих дней с момента возникновения соответствующих

обстоятельств;

ж) представлять по запросу Министерства и в устанавливаемые им сроки

документы и материалы, необходимые для осуществления контроля

за соблюдением Получателем условий, целей и порядка, установленных

при предоставлении дотации, а также за исполнением обязательств,

предусмотренных настоящим Соглашением;

з) выполнять иные обязательства, установленные бюджетным

законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством

Донецкой Народной Республики, Порядком и настоящим Соглашением;

и) обеспечить направления использования дотации, а также выполнение

целей, на реализацию которых предоставляется дотация, и соблюдение сроков

их реализации, установленных приложением 1 к настоящему Соглашению.

8. Получатель вправе:

а) обращаться в Министерство за разъяснениями в связи с исполнением

настоящего Соглашения;

б) осуществлять иные права, установленные бюджетным

законодательством Российской Федерации, законодательством Донецкой

Народной Республики, Порядком и настоящим Соглашением.

III. Ответственность Сторон

9. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность

в соответствии с законодательством Российской Федерации и

законодательством Донецкой Народной Республики.

IV. Заключительные положения

10. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения

переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных

документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются

в судебном порядке.

5

11. Изменения в настоящее Соглашение вносятся по инициативе Сторон

в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему

Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

12. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания

Сторонами и действует до 31 декабря 20___ года, если иное не установлено

настоящим пунктом.

В случае неполного использования по состоянию на 1 января очередного

финансового года выделенных средств дотации и, вследствие чего

не достигнуты цели, на которые она была выделена, дотация может быть

использована на те же цели в следующем бюджетном периоде, после чего

Получателем предоставляется уточненный отчет об осуществлении расходов

местного бюджета, источником обеспечения которых является дотация, по

форме согласно приложению 3 к настоящему Соглашению.

13. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

V. Платежные реквизиты Сторон

Министерство:  Получатель:

(полное наименование)  (полное наименование)

(место нахождения)  (место нахождения)

(платежные реквизиты)  (платежные реквизиты)

VI. Подписи Сторон

От Министерства:  От Получателя:

(подпись)

 (И.О. Фамилия)

М. П.

 (подпись)

 (И.О. Фамилия)

М. П.

Приложение 1

к типовой форме Соглашения

о предоставлении дотации на

поддержку мер по обеспечению

сбалансированности местных

бюджетов из бюджета

Донецкой Народной Республики

бюджету муниципального

образования Донецкой Народной

Республики

Приложение ______

к Соглашению от _________  № ___

НАПРАВЛЕНИЯ (ЦЕЛИ)

использования дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности

местных бюджетов из бюджета Донецкой Народной Республики бюджету

________________________________________________________ на 20____ год
(наименование муниципального образования

Донецкой Народной Республики)

№

п/п

Наименование направления

(цели)

Срок

реализации

Объем дотации,

предусмотренной

соглашением, рублей

1 2 3 4

Министерство ___________________  Получатель _____________________

(подпись)

 (И.О. Фамилия)

М. П.

 (подпись)

 (И.О. Фамилия)

М. П.

Приложение 2

к типовой форме Соглашения

о предоставлении дотации на

поддержку мер по обеспечению

сбалансированности местных

бюджетов из бюджета

Донецкой Народной Республики

бюджету муниципального

образования Донецкой Народной

Республики

Приложение ______

к Соглашению от _________  № ___

ОТЧЕТ

об осуществлении расходов бюджета ___________________________________,
(наименование муниципального образования

Донецкой Народной Республики)

источником финансового обеспечения которых является дотация на поддержку

мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, предоставленная

из бюджета Донецкой Народной Республики бюджету муниципального

образования Донецкой Народной Республики по состоянию

на ____________________________ 20___ года.
(1-е число месяца, следующего

за отчетным кварталом)

(рублей)

Наименование

направления

(цели)

Объем дотации,

предусмотренной

Соглашением

Поступило

дотации в

доход

местного

бюджета

Перечислено

дотации из

местного

бюджета на

отчетную дату

с начала года

(нарастающим

итогом)

Неиспользованный

остаток дотации на

счете

муниципального

образования

Донецкой

Народной

Республики

(к.3 – к.4)

1 2 3 4 5

Руководитель

(иное уполномоченное лицо)

 (наименование уполномоченного
органа местного самоуправления

муниципального образования
Донецкой Народной Республики)

 (подпись)  (И.О. Фамилия)

     М. П.

Исполнитель

 (должность)  (подпись)  (И.О. Фамилия)  (телефон)

«___» ______________ 20___ г.

Приложение 3

к типовой форме Соглашения

о предоставлении дотации на

поддержку мер по обеспечению

сбалансированности местных

бюджетов из бюджета

Донецкой Народной Республики

бюджету муниципального

образования Донецкой Народной

Республики

Приложение ______

к Соглашению от _________  № ___

ОТЧЕТ

об осуществлении расходов бюджета ___________________________________,
(наименование муниципального образования

Донецкой Народной Республики)

источником финансового обеспечения которых является дотация на поддержку

мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов, предоставленная

из бюджета Донецкой Народной Республики бюджету муниципального

образования Донецкой Народной Республики в 20___ году по состоянию

на 01 января 20___ года.
 (рублей)

Наименование

направления

(цели)

Объем дотации,

предусмотренной

Соглашением

Поступило

дотации в

доход

местного

бюджета

Перечислено

дотации из

местного

бюджета на

отчетную дату

с начала года

Неиспользованный

остаток дотации

на счете

муниципального

образования

Донецкой

Народной

Республики

(к.3 – к.4)

1 2 3 4 5

Руководитель

(иное уполномоченное лицо)

 (наименование уполномоченного
органа местного самоуправления

муниципального образования
Донецкой Народной Республики)

 (подпись)  (И.О. Фамилия)

     М. П.

Исполнитель

 (должность)  (подпись)  (И.О. Фамилия)  (телефон)

«___» ______________ 20___ г.